
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
-il decreto n.2 del 04/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio
Santarelli;
-l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 09/05/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022, e il bilancio di previsione 2020/2022.

CONSIDERATO CHE
il Comune di Montefranco, con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del
04.07.2020, intendeva partecipare al bando pubblico indetto dal Ministero
dell’Istruzione per il finanziamento di interventi urgenti di adeguamento e
adattamento funzionale degli edifici, degli spazi e delle aule didattiche per il
contenimento del rischio sanitario da COVID – 19, con stanziamento di risorse
specifiche a valere sul PON “ Per la scuola” 2014-2020;
con la medesima Delibera di G.C. il Sindaco del Comune di Montefranco
provvedeva a nominare il RUP, Geom. Fabrizio Santarelli, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico;

Oggetto: Bando "PON Per la scuola" 2014 - 2020 - Fondo Europeo di sviluppo
regionale (FESR), per il FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI
ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO DEGLI EDIFICI E DEGLI SPAZI E
DELLEAULE DIDATTICHE PER IL CONTENIMENTO DEL RISCHIO
SANITARIO DA COVID-19 - Liquidazione MEMET COSTRUZIONI S.r.l.
- CIG: ZF32E07624

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 20-10-2020    N.258

N. 430
Reg. Gen.



trattasi di un Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli
Enti locali che siano proprietari di edifici adibiti a sede di istituzione scolastica
statale o di cui abbiano la competenza ai sensi della L. n. 23/1996
con Deliberazione della Giunta  n.61 del 25/07/2020 veniva approvato il
progetto di adeguamento dell’aula scolastica della scuola materna;
in seguito all’inserimento nella piattaforma informatica del Ministero
dell’Istruzione, il Comune di Montefranco risultava, con nota autorizzatoria
prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, beneficiario del contributo
finanziario per l’esecuzione degli interventi, importo quantificato in base alla
densità scolastica territorialmente competente ed ammontante ad €. 3.000,00;
occorreva provvedere con la massima urgenza all’affidamento dei lavori data
l’imminente apertura delle scuole;
che l'art. 1, comma 450 della legge 296/06, come modificato dall'art. 7, comma
2, del D.L. 52/2012, convertito con la legge 94/2012 dispone che “dal 1° luglio
2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi
restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328”;
che tutti i Comuni, quindi, rientrando nell'ambito della elencazione di cui al
citato art. 1 del D.Lgs. 165/2001, sono obbligati a far ricorso al mercato
elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria;
la legge di bilancio 2019  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione
della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro,
con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli
strumenti elettronici nella quale si prevede in particolare: “All’articolo 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro»,
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”. Si può dunque
ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC
30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40,
comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a
1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000
euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo
citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti
pubblici»).

VISTA la determinazione n° 192 del 17.08.2020 con la quale venivano affidati
direttamente alla Ditta MEMET COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in via del Borgo
7 ARRONE, P.I. 01646960557, per la realizzazione delle opere edili necessarie
all’adeguamento dell’aula scolastica;

N. 258  del 20-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



CONSIDERATO che i lavori sono stati correttamente eseguiti;

VISTA la fattura n° 1/PA del 13.10.2020 emessa dalla Ditta MEMET COSTRUZIONI
S.r.l. con sede legale in via del Borgo 7 ARRONE, P.I. 01646960557;

CONSTATATA la regolarità contributiva della Ditta;

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n.
267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;

VISTO il D. Lgs n.33 del 14.03.2013;

 ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE alla Ditta MEMET COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in via
del Borgo 7 ARRONE, P.I. 01646960557 i lavori in parola, imputando la spesa
complessiva di € 2.196,00 di cui imponibile € 1.800,00 ed I.V.A. € 396,00  al
Cap.871/95, gestione competenza/cassa, del Bilancio di Previsione dell’Esercizio
Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità.

2. DI IMPUTARE tale spesa al Cap. 871/95 come dal seguente prospetto:

Esercizio EPF
Esercizio di
provenienza
fondi

Cap/
Art

E/
S

Impegno Importo Beneficiario

2020 2020 871/9
5

S 148/202
0

€
2.196,00 MEMET

COSTRUZIONI
S.r.l.

3. DI DARE ATTO che il lotto CIG è ZF32E07624;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio
Contabilità per i successivi adempimenti;

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione ha efficacia immediatamente dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 e che viene pubblicata all’albo pretorio
comunale ( sito web) per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;

N. 258  del 20-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Geom.
Santarelli Fabrizio ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 258  del 20-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 20-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  710  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 258  del 20-10-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


